legi —encara que, en alguna ocasió, deixat sense efecte— que, el susdit any 1345, el rei Pere III va concedir als esmentats jueus, pel qual els eximia de ser obligats tant a escoltar les predicacions realitzades per conversos com a mostrar-los els seus llibres (RIERA, «Les llicències reials...», p. 136-137).

5. Arxiu Històric Comarcal de Cervera, Fons Municipal, *Consells*, 1492, f. 43v.

6. Hom pot veure: Josep M. LLOBET PORTELLA, «Los conversos según la documentación local de Cervera (1338-1501)», *Espacio, Tiempo y Forma: Revista de la Facultad de Geografía e Historia* (Madrid), sèrie III, 1 (1988), p. 335-350.

quedà especialment en evidència l'any 1492, quan, davant una imminent i inevitable expulsió del país, diversos jueus que eren membres de famílies de metges i gent notable es passaren al cristianisme probablement amb la finalitat de conservar la riquesa i el prestigi que en aquell temps posseïen.⁷

Textos documentals

1

1339. Cervera

El clavari municipal de Cervera deixa constància del pagament de vint sous a Pere Ferràndiz, convers, com a retribució de la predicació que féu als jueus de la població.

Arxiu Històric Comarcal de Cervera (= AHCC), Fons Municipal, *Clavaria*, 1339, f. 10v.

Ítem, aüt conseyll scrit a [*espai en blanc*], donam a Pere Ferràndiz, convers, qui per honor de Déu prehicave la fe cathòlica als judeus, e avem-ne àpocha, XX sòlidos.

2

1410, febrer, 24. Cervera

Bartomeu de Morrenyà, un dels paers cerverins de l'any 1409, reconeix haver rebut cinquanta-nou sous, que són l'import que va bestreure per a pagar determinades despeses ocasionades per l'estada a Cervera, aquell any, de Vicent Ferrer, professor en sacra pàgina, i els seus acompanyants.

AHCC, Fons Municipal, *Èpoques comunes*, 1409-1410, f. 29.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus de Morrenyà, ville Cerverie, con-

7. Josep M. LLOBET I PORTELLA, «Els jueus de Cervera i Tàrraga, l'any 1492», en *Primer Colloqui d'Història dels Jueus a la Corona d'Aragó*, Lleida, Institut d'Estudis Ilerdencs, 1991, p. 349-368.

fiteor et recognosco vobis venerabilibus Berengario de Ulugia, Nicholao Meyà et Bernardo d'Àger, paciariis una mecum ville premissae anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono, quod ex et de pecuniis que anno ipso in posse mei pervenerunt de et pro acapito quod in dicta villa anno eodem factum extitit pro succurrendo seu subveniendo reverendo ffratri Vincentio Fferrarii, in sacra pagina professori, et eius familiis tunc in dicta villa existentibus seu essentibus vestri mandato seu voluntate retinui penes me quinquaginta novem solidos barchinonenses terni, quos ego vestri mandato seu voluntate exsolvi et bistraxi tam videlicet in seu pro quadam tunica que nomine, vice et pro parte universitatis prefixe dicto magistro Vincentio quam caligarum et secularum que dictis familiis vice, nomine et pro parte universitatis pretacte facte fuerunt. Unde renuntiando exceptioni non numerate et non solute pecunie et doli mali presentem inde vobis et dicte universitati facio apocham de soluto. Actum est hoc Cervarie vicesima quarta die mensis ffebroarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo. Sig+num Bartholomei de Morrenyà predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt discretus Bernardus de Vallo, minor dierum, notarius, et Bernardus de Canellis, ville Cervarie.

3

1410, abril, 24. Cervera

Bartomeu de Morrenyà, un dels paers cerverins de l'any 1409, reconeix haver rebut trenta-tres sous, que són l'import que va bestreure per a pagar determinades despeses ocasionades per l'estada a Cervera, aquell any, de Vicent Ferrer, professor en sacra pàgina, i els seus acompanyants.

AHCC, Fons Municipal, *Èpoques comunes*, 1409-1410, f. 29.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus de Morrenyà, ville Cervarie, confiteor et recognosco vobis venerabilibus Berengario de Ulugia, Nicholao Meyà et Bernardo d'Àger, paciariis una mecum ville premissae anno a nativitate Domino millesimo quadringentesimo nono, quod ex et de pecuniis que anno ipso in posse mei pervenerunt de et pro acapito sive acapte quod in dicta villa anno eodem factum extitit pro tribuendo vel subveniendo reverendo ffratri Vincentio Fferrarii, in sacra pagina professorii, et eius familiis tunc in dicta villa existentibus retinui penes me vestri mandato seu voluntate triginta tres solidos barchinonenses, quos ego exsolveram et bistraxeram vestri mandato seu vo-

luntate discreto Bartholomeo de Archubus et Bernardo d'Ostalets, tutoribus filiorum, pupillorum et heredum Bartholomei dez Cayll, quondam apothecarii ville iam dicte, qui siquidem triginta tres solidi ipsis pupillis et heredibus debebantur ratione diversarum medicinarum [que] a dicto quondam eius patre nomine, vice et parte ac ad opus cuiusdam domicelle ex familia sive familiis dicti reverendi magistri Vicentii Fferrarii [que] in dicta villa infirmata fuit et per aliquos extitit dies empte fuerunt. Unde renuntiando exceptioni non numerate [et] non solute pecunie et doli mali presentem vobis et dicte etiam universitati facio apocham de soluto. Actum est hoc Cervarie vicesima quarta die mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo. Sig+num Bartholomei de Morrenyà predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Mathias Mir, agricola, et Anthonius Mejor, scriptor, ville Cervarie.

4

1417, maig, 25. Cervera

El clavari municipal de Cervera deixa constància del pagament de tres florins a mestre Gil Benet com a retribució per la predicació que féu als jueus i els cristians de la població.

AHCC, Fons Municipal, *Clavaria*, 1417, f. 77v.

Ítem fem donar e pagar per lo dit nostre clavari a-n mestre Gil Benet tres florins, los quals la vila li done en almoyna per ço com a preycat axí als jueus com als cristians en la sglésia de madona Santa Maria per tres dies. A-n'í àpocha presa per lo discret en Pere Mayllol, notari, a XXV de mayg del any M CCCC XVII. [*Al marge dret:*] I lliura, XIII sous.